
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  1 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
PORTARIA Nº 656 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 
Resolve: 

 

Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Agente de Serviços Especializados I, ocupado pelo 

servidor GERVAZIO IZALTINO CECATTO, portadora 

do CPF nº 257.273.701-91, matrícula 758, tendo em 

vista a concessão de Aposentadoria por Idade em 07 de 

outubro de 2022, conforme portaria nº 030/2022 do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Municipais de Chapadão do Sul – IPMCS.  

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 655, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

 

Art.1º Tendo em vista a aprovação 

em Concurso Público, ficando classificado em 1º lugar, 

nomear o Sr. Jocimar Antônio Gomes da Silva, 

portador do CPF n° 204.212.811-20, para o cargo de 

Agente de Serviços Especializados I – Motorista de 

Veículo Leve, provimento efetivo, Classe A, Nível N-IV, 

a partir desta data. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis 

2º Vice-Presidente           1º Secretário 

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

PODER EXECUTIVO 
 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045 – Centro | CEP 79.560-000 |Chapadão do Sul–MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  2 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

ERRATA 

A PORTARIA N.º 645 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022, 

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 2.869, DO DIA 

04 DE OUTUBRO DE 2022, VIGOROU DE FORMA 
ERRADA, SEGUE NA INTEGRA A PORTARIA NA 
FORMA CORRETA: 

 
PORTARIA N.º 645 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

           O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere.  

 

                      Art. 1º - Nos termos do Art.137 da Lei 

041/07, conceder readaptação de redução de carga 

horaria de 04 horas diárias, por 365 dias, a servidora 

Natalia dos Santos Timoteo Ribeiro, portadora do 

CPF nº 287.689.688-50, ocupante do cargo de gestor 

de ações institucionais, provimento efetivo, durante o 

período de 23 de setembro de 2022 a 22 de setembro 

de 2023.  

           Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data da sua publicação. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE REABETURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 225/2022 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, 

Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da 

Presidente da Comissão de Licitação designada através 

da Portaria nº 522/2022, de 21/07/2022, torna público 

aos interessados, que promoverá A REABERTURA de 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do 

tipo “Técnica e Preço” empreitada por preço global, 

objetivando a contratação de agência de propaganda 

para a prestação de serviços de publicidade, 

compreendendo o conjunto de atividades realizadas 

integradamente que tenham por objetivo o estudo, o 

planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, 

a execução interna, a intermediação e a supervisão da 

execução externa e a distribuição de publicidade aos 

veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de 

atender ao princípio da publicidade e ao direito à 

informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou 

instituições ou de informar o público em geral. 

 
Local e Data da Reabertura dos Envelopes 

(Invólucro nº 5) e da Realização do Certame: a 

reabertura do certame e a continuidade no dia 17 de 

Outubro de 2022, às 08:00 MS, na sala de reunião da 

prefeitura municipal, localizada a Avenida Onze, nº 

1.045, CHAPADÃO DO SUL – MS. 

  

Informações: Comissão de Licitações no prédio da 

prefeitura situado a Av. Onze nº 1.045 ou pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. Informações 

complementares poderão ser obtidas no mesmo 

endereço e pelos telefones (067) 9.9836-2080. 

 
 

Chapadão do Sul – MS, em 07 de Outubro de 2022. 
 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Presidente da CPL 
Portaria 522/2022 

 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2021 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2021 

 
Adjudico e homologo o Credenciamento 

realizado pelo Banco Santander (Brasil) S.A, Pessoa 

Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 90.400.888/0001-42, ao processo 
acima citado. 

Que seja formalizado o Termo de 
Credenciamento com a empresa supracitada e, após as 
devidas assinaturas, publicado seu resumo. 

 
Chapadão do Sul – MS, 06 de Outubro de 2022. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  3 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RATIFICAÇÃO  
 

Assunto: Credenciamento, sem exclusividade, 

instituições financeiras para prestação de serviços 

bancários de arrecadação de tributos e demais receitas 

públicas do município, geradas através de dam 

(documento de arrecadação municipal) com código de 

barras em padrão febraban, com prestação de contas 

dos valores arrecadados. 

Homologo e Ratifico o processo referente à 
contratação da empresa Banco Santander (Brasil) 

S.A., Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 90.400.888/0001-42, 
neste ato representada pela senhora Lilian Maria 
Barbosa Herrera e pelo senhor Fernando Dos 
Santos Melo. 
 

Chapadão do Sul – MS, 06 de Outubro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 858/2022 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor 

Preço Por Item”, visando a contratação de empresa 
especializada em serviços de borracharia, “in loco” para 
manutenção dos veículos leves e pesados da frota 

municipal, conforme quantidades e especificações 
contidas nos Anexos I e II (Proposta de Preços e Termo 
de Referência), parte integrante da licitação em 

epígrafe. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 

Envelopes e da Realização do Pregão: O 

credenciamento e o recebimento dos envelopes de 

proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 27 

de outubro de 2022, às 08:00 (oito) horas (MS), 

na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada 

na Avenida Onze, nº 1045, Centro, Chapadão do 

Sul/MS. 

Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 

fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações, pelo e-mail 
licita.chapadao@outlook.com ou pela página do Portal 
da Transparência, através do link “Editais de licitação” 

no endereço 
http://pmchapadao.rcmsuporte.com.br:8079/transpar
encia/ 
 

Chapadão do Sul/MS, em 13 de outubro de 2022. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 810/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022 

REGISTRO DE PREÇO Nº 098/2022 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura 
aquisição de materiais esportivos em atendimento a 
Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer. 
 
Foi adjudicado pelo(a) pregoeiro(a) às empresas: Casa 

do Atleta Ltda EPP – CNPJ: 05.999.969/0001-31, no 
valor de R$ 59.319,18 (cinquenta e nove mil, trezentos 
e dezenove reais e dezoito centavos), Esportiva 
Comércio de Materiais Ltda – CNPJ: 45.972.435/0001-
36, no valor de R$ 42.986,60 (quarenta e dois mil, 
novecentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos), 

D&B Comércio Atacadista de Confecções Ltda EPP– 
CNPJ: 15.506.123/0001-76, no valor de R$ 35.231,72 
(trinta e cinco mil, duzentos e trinta e um reais e setenta 
e dois centavos). Valor total da licitação é de R$ 
137.537,50 (cento e trinta e sete mil, quinhentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos). Restando itens 
fracassados. 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 07 de outubro de 2022. 
 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  4 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 810/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022 

REGISTRO DE PREÇO Nº 098/2022 
  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) designado 
através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  5 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  6 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  7 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  8 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  9 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  10 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  11 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 
 

Chapadão do Sul/MS, 07 de outubro de 2022. 
 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  12 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 819/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2022 

REGISTRO DE PREÇO Nº 100/2022 
 
Objetivo e finalidade: Registro de Preços para futura aquisição de 01 (um) caminhão equipado com baú refrigerado 
para o município de Chapadão do Sul/MS, com recurso proveniente de Emenda Especial – Plano de Ação n° 09032022-
019804 e Contrapartida Municipal, em atendimento a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente. 

 
Foi adjudicado pelo(a) pregoeiro(a) às empresas: ECS Comércio de Veículos e Equipamentos Ltda – CNPJ: 
08.206.867/0001-00, no valor de R$ 478.880,00 (quatrocentos e setenta e oito mil, oitocentos e oitenta reais). 

 
Chapadão do Sul/MS, 07 de outubro de 2022. 

 

Murillo Vargas Lunardi 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 524/2022 
 

 
PREÇOS REGISTRADOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 819/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2022 

REGISTRO DE PREÇO Nº 100/2022 
  
O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do(a) Pregoeiro(a) designado 
através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 
 

 
Chapadão do Sul/MS, 07 de outubro de 2022. 

 
Murillo Vargas Lunardi 

Pregoeiro Oficial 
Portaria 524/2022 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                            | Página  13 

Ano XV | Nº 2.873 |                  Quinta-feira | 13 de Outubro de 2022                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

PORTARIA Nº.072/2022 
 
Concede férias a servidora do Poder Legislativo Municipal. 

 
   O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - 
MS, no uso de suas atribuições legais. 

 
 
  RESOLVE 
 
 
  Conceder 10 (dez) dias de férias do período de (2020/2021) a servidora CLARICE PREIS, ocupante do 

cargo efetivo Técnico de Atividades Legislativa, Nível IV Classe O, a partir de 13 de outubro de 2022 a 22 de outubro 
de 2022. 
 
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete da Presidência, 13 de outubroo de 2022 

 
 

Ver. ANDRE DOS ANJOS 
PRESIDENTE  

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 


